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추경1회예산 구분 :
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예산확정일 2019-04-22 예산액 490,696,000

제2019학년도 이평초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 307,694,000원"을 "세입.세출 각각 490,696,000원"으로 한다.

발행일 :2019-06-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이평초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 490,696 307,694 183,002 59.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,520 1.3

학생복지/교육격차 해소 89,600 193,677 39.4

기본적 교육활동 21,464 60,524 12.3

선택적 교육활동 37,099 75,918 15.4

교육활동 지원 30,500 47,331 9.6

학교 일반운영 4,339 104,086 21.2

학교 재무활동 0 2,640 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 142,499 345,946 70.5

이전수입 기타이전수입 0 17,335 3.5

자체수입 학부모부담수입 21,020 102,032 20.7

자체수입 행정활동수입 0 1,900 0.3

기타수입 전년도이월금 14,483 18,483 3.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 368,281 220,782 147,499

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
5,000 0 5,000

(성립전)정읍농악 활성화학교 육성지원사업 : 

5,000,000원×1개교=
5,000,000

2.교육비특별회계이전수입 345,946 203,447 142,499

1.교육비특별회계전입금수입 345,946 203,447 142,499

1.학교회계전입금 345,946 203,447 142,499

1.학교운영비전입금 203,447 203,447 0

2.목적사업비전입금 142,499 0 142,499
(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학버스운영비 : 6,831,000원 × 1교 

=
6,831,000

(성립전)농어촌연계학교운영비 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

3,720,000원 × 1교 =
3,720,000

오후돌봄교실운영비 : 10,520,000원 × 1교 = 10,520,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

인건비 : 10,779,470원 × 1교 =
10,779,000

농산어촌방과후학교운영지원비 : 6,480,000원 

× 1교 =
6,480,000

(성립전)유,초등 공기정화장치 운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)맞춤형학교지원비 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)어울림학교 운영비원비 : 15,000,000원

 × 1교 =
15,000,000

현장체험학습비 지원 : 2,100,000원 × 1교 = 2,100,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

노후급식기구 교체비 : 380,000원 × 1교 = 380,000

유아학비 지원금 : 1,320,000원 × 1교 = 1,320,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 7,500,000원 × 

1교 =
7,500,000

농산어촌무료급식비 : 32,180,000원 × 1교 = 32,180,000

친환경 농산물 : 3,388,000원 × 1교 = 3,388,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

소프트웨어교육 선도학교 운영비 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

학교로찾아가는 S/W교육운영비 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

3.기타이전수입 17,335 17,335 0

1.학교회계간이전수입 17,335 17,335 0

1.다른학교회계전입금 17,335 17,335 0

1.다른학교회계전입금 17,335 17,335 0

2.자체수입 103,932 82,912 21,020

1.학부모부담수입 102,032 81,012 21,020

1.수익자부담수입 102,032 81,012 21,020

1.급식비 73,452 73,452 0

1.급식비 71,947 71,947 0

2.우유급식비 1,505 1,505 0

2.방과후학교활동비 10,680 3,600 7,080

1.방과후학교활동비 10,680 3,600 7,080
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 6,480,000원

×1회=
6,480,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 600,000원

×1명=
600,000

3.현장체험학습비 2,100 0 2,100

1.현장체험학습비 2,100 0 2,100
현장체험학습지원비(4-6학년) : 150,000원×14

명=
2,100,000

4.누리과정비 5,280 3,960 1,320

1.누리과정비 5,280 3,960 1,320
유치원누리과정비(교육과정) : (60,000원×4명

×12월) - 2,160,000=
720,000

유치원누리과정비(방과후과정) : (50,000원×4

명×12월) - 1,800,000=
600,000

5.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520

1.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원×1

회=
10,520,000

2.행정활동수입 1,900 1,900 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 18,483 4,000 14,483

1.전년도이월금 18,483 4,000 14,483

1.순세계잉여금 18,483 4,000 14,483

1.순세계잉여금 18,483 4,000 14,483

1.순세계잉여금 18,483 4,000 14,483
초등학교순세계잉여금 : (15,909,900원×1회) -

 3,500,000 =
12,409,000

유치원순세계잉여금 : (2,574,810원×1회) - 

500,000 =
2,074,000

세입합계 490,696307,694183,002

3 발행일 : 2019-06-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,520 6,520 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,520 6,520 0

1.교직원연수 4,880 4,880 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교육과정워크숍 3,380 3,380 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 2,280 2,280 0  

2.교직원복지 1,640 1,640 0

1.교직원 동아리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 193,677 104,077 89,600

1.급식 관리 98,817 92,380 6,437

1.학교급식운영 98,817 92,380 6,437

1.급식운영비(자체) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.급식재료구입비 83,051 79,663 3,388

1.급식용식재료비 83,051 79,663 3,388친환경농산물구입  847,000원×4회= 3,388,000

3.급식운영비 9,619 9,619 0

1.일반수용비 6,619 6,619 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

4.우유급식비(수익자) 1,505 1,505 0

1.우유대금 1,505 1,505 0  

5.조리종사원인건비 1,093 1,093 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.기간제직원인건비 693 693 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.급식차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,669 0 1,669
(성립전)차량수리비및용품비  166,900원

×1개×10회=
1,669,000

2.연료비 600 0 600
(성립전)차량유류비  50,000원×1개×12회

=
600,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전)차량보험료및자동차세  200,000원

×2개×1회=
400,000

7.급식기구확충비(목) 380 0 380

1.비품구입비 380 0 380워터릴구입  380,000원×1대= 380,000

2.보건 관리 12,630 7,130 5,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,530 4,030 1,500

1.보건실운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,070 2,070 0  

3.학생복지비 1,150 1,150 0  

4.비품구입비 100 100 0  

2.학생건강검사 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)흡연예방 행사비  319,000원×2회

=
638,000

(성립전)상품구입비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)캠페인 및 홍보용품  6,600원×70

개=
462,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)자체평가협의회  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 7,100 3,100 4,000

1.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학교방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.먹는물관리 2,050 2,050 0

2 발행일 : 2019-06-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,050 2,050 0  

4.공기정화장치 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)공기청정기렌탈료(초)  50,000원

×7대×10개월=
3,500,000

(성립전)공기청정기렌탈료(유)  50,000원

×1대×10개월=
500,000

3.교육격차 해소 53,200 0 53,200

1.급식비지원 32,180 0 32,180

1.무상급식지원 32,180 0 32,180

1.학생지원금 32,180 0 32,180무상급식지원  32,180,000원×1교= 32,180,000

2.방과후학교활동비지원 17,600 0 17,600

1.농어촌방과후학교운영비지원 6,480 0 6,480

1.학생지원금 6,480 0 6,480
농어촌방과후학교운영비지원  6,480,000원

×1교=
6,480,000

2.초등돌봄교실운영비지원 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
초등돌봄교실운영비지원  10,520,000원×1

교=
10,520,000

3.특수학급방과후학교운영비지원 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
특수교육대상자방과후학교운영비지원  

600,000원×1교=
600,000

3.현장체험학습비지원 2,100 0 2,100

1.현장체험학습비지원 2,100 0 2,100

1.학생지원금 2,100 0 2,100
현장체험학습지원비(4-6학년)  150,000원

×14명=
2,100,000

4.누리과정비지원 1,320 0 1,320

1.누리과정비지원 1,320 0 1,320

1.학생지원금 1,320 0 1,320
유아학비지원금(교육과정)  60,000원×4명

×3월=
720,000

유아학비지원금(방과후과정)  50,000원×4

명×3월=
600,000

4.학생복지 29,030 4,567 24,463

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지농어촌연계학교운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,760 0 1,760
(성립전)집단상담강사비(2,3학년)  

105,000원×1명×4회=
420,000

(성립전)집단상담강사비(5,6학년)  

105,000원×1명×8회=
840,000

(성립전)개인상담강사비  50,000원×1명

×10회=
500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,740 0 1,740(성립전)집단상담재료비  20,000원×12회= 240,000

(성립전)공동체관계향상프로그램체험비  

27명×20,000원=
540,000

(성립전)사제멘토링  100,000원×6학급= 600,000

(성립전)기타지원비(목욕,이미용물품등)  

120,000원×3명=
360,000

2.학생복지운영 25,530 4,567 20,963

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.무상교과서지원비 2,567 2,567 0

1.교육운영비 2,567 2,567 0  

3.통학버스대체운전자인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

4.통학버스운영비 6,831 0 6,831

1.일반수용비 4,431 0 4,431
(성립전)차량수리비및용품비  443,100원

×1개×10월=
4,431,000

2.연료비 2,000 0 2,000
(성립전)차량유류비  100,000원×1개×20

회=
2,000,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전)보험료및자동차세  100,000원×1

개×4회=
400,000

5.통학버스안전지도사인건비 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 12,927 0 12,927
(성립전)통학버스안전지도사 인건비  

821,350원×1명×12월=
9,857,000

(성립전)통학버스안전지도사 급식비  

130,000원×1명×12월=
1,560,000

(성립전)통학버스안전지도사 교통보조비  

60,000원×1명×12월=
720,000

(성립전)통학버스안전지도사 근속수당  

32,500원×1명×12월=
390,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,205 0 1,205

(성립전)통학버스안전지도사 4대보험기관

부담금  100,400원×1명×12월=
1,205,000

3.기본적 교육활동 60,524 39,060 21,464

1.교과 활동 32,994 23,600 9,394

1.교과활동지원 11,810 5,810 6,000

1.학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 840 840 0  
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2.기초학력지도 2,970 2,970 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.학습준비물 90 90 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.맞춤형학습지원학교운영비(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,820 0 4,820
(성립전)방학중캠프 강사비  25,000원×4

시간×5일=
500,000

(성립전)기초기본학습지원 강사비  32,000

원×115시간=
3,680,000

(성립전)학습동기자극 지원 강사비  

32,000원×2시간×10회=
640,000

2.교육운영비 880 0 880
(성립전)방학중캠프 재료비  10,000원×11

종=
110,000

(성립전)기초기본학습지원 교재비  15,000

원×7명×2회=
210,000

(성립전)학습동기자극 지원 재료비  

20,000원×7명×4종=
560,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)운영평가회  300,000원×1회= 300,000

2.수학교과활동 330 330 0

1.수학체험학습 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

3.과학교과활동 4,907 4,907 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.과학체험학습 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0  

3.과학경연대회 77 77 0

1.교육운영비 77 77 0  

4.체육교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

5.외국어교과활동 400 400 0
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1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.유치원교과활동 12,297 8,903 3,394

1.각종행사활동 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.교과활동지원 3,137 1,063 2,074

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,287 713 574교육과정운영물품구입  57,400원×10종= 574,000

3.학습준비물 100 100 0  

4.비품구입비 1,500 0 1,500실내 미끄럼틀구입  1,500,000원×1개= 1,500,000

5.도서구입비 150 150 0  

3.누리과정교육 6,600 5,280 1,320

1.교육운영비 6,600 5,280 1,320
교육과정운영물품구입  (43,330원×5명

×12월) - 1,280,000=
1,320,000

2.창의적 체험활동 27,530 15,460 12,070

1.자율활동 12,168 4,668 7,500

1.학습발표회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.다모임 활동 지원비 1,518 1,518 0

1.학생복지비 1,518 1,518 0  

3.정읍특색교육과정 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.정읍특색교육과정운영비(목) 7,500 0 7,500
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1.운영수당 3,008 0 3,008
(성립전)나도요리사 강사비  32,000원×4

시간×4회=
512,000

(성립전)나도요리사 보조강사비  16,000원

×4시간×4회=
256,000

(성립전)함께놀아보세 강사비  32,000원

×2시간×21회=
1,344,000

(성립전)물들여 강사비  32,000원×4시간

×1회=
128,000

(성립전)천연이라안전짱 강사비  32,000원

×4시간×2회=
256,000

(성립전)뚝딱뚝딱 강사비  32,000원×2시

간×4회=
256,000

(성립전)실과바늘 강사비  32,000원×2시

간×4회=
256,000

2.교육운영비 4,492 0 4,492
(성립전)나도요리사 재료비  10,000원×25

명×4회=
1,000,000

(성립전)함께놀아보세 재료비  30,580원

×12종=
367,000

(성립전)물들여 재료비  15,000원×25명

×1회=
375,000

(성립전)천연이라안전짱 재료비  25,000원

×25명×2회=
1,250,000

(성립전)뚝딱뚝딱 재료비  15,000원×14명

×4회=
840,000

(성립전)실과바늘 재료비  15,000원×11명

×4회=
660,000

2.현장체험학습활동 14,862 10,292 4,570

1.테마식현장체험학습 11,270 6,700 4,570

1.일반수용비 100 0 100사전답사차량렌트카  50,000원×2일= 100,000

2.여비 3,220 2,500 720사전답사여비  240,000원×3명= 720,000

3.교육운영비 7,650 4,200 3,450
테마식현장체험학습비(학생)  (500,000원

×15명) - 4,200,000=
3,300,000

사전답사 체험및입장료  50,000원×3명= 150,000

4.학생복지비 300 0 300응급의료비  300,000원×1회= 300,000

2.현장체험학습 3,592 3,592 0

1.교육운영비 3,592 3,592 0  

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 75,918 38,819 37,099

1.방과후학교 운영 72,008 34,909 37,099

1.방과후학교운영 31,360 19,280 12,080
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1.방과후학교운영(자체) 15,680 15,680 0

1.운영수당 14,080 14,080 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.방과후학교운영(수익자) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.농어촌방과후학교운영(목적) 6,480 0 6,480

1.운영수당 5,632 0 5,632
(성립전)강사수당  32,000원×22시간×8주

=
5,632,000

2.교육운영비 848 0 848
(성립전)방과후학교운영물품  84,800원

×10회=
848,000

4.정읍농악활성화사업 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)강사수당  32,000원×1명×4시간

×30주=
3,840,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160(성립전)차량임차료  200,000원×1회= 200,000

(성립전)대회출전식비및간식비  11,000원

×20명×1회=
220,000

(성립전)의상대여및준비용품  340,000원

×1회=
340,000

(성립전)농악기구입및수리비  400,000원

×1회=
400,000

5.특수학급방과후학교운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)특수학급 방과후 위탁교육비  

100,000원×1명×6개월=
600,000

2.돌봄교실운영 14,240 0 14,240

1.초등돌봄전담사 인건비 3,720 0 3,720

1.무기계약직원인건비 3,420 0 3,420
(성립전)돌봄전담사 인건비  950,000원×1

명×3월=
2,850,000

(성립전)돌봄전담사 교통보조비  60,000원

×1명×3월=
180,000

(성립전)돌봄전담사 급식비  130,000원×1

명×3월=
390,000

2.무기계약직원법정부

담금
300 0 300

(성립전)돌봄전담사 4대보험기관부담금  

100,000원×1명×3월=
300,000

2.초등돌봄교실운영비 10,520 0 10,520

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전)무상프로그램운영 강사수당  

32,000원×9시간×30주=
8,640,000

2.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전)돌봄교실 운영용품  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)저소득층학생 간식비  88,000원

×10회=
880,000

3.유치원방과후학교운영 26,408 15,629 10,779

1.방과후과정운영 15,629 15,629 0
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1.운영수당 9,360 9,360 0  

2.교육운영비 6,269 6,269 0  

2.방과후과정 시간제기간제교사 인건비10,779 0 10,779

1.기간제교원인건비 10,059 0 10,059(성립전)인건비  1,634,800원×1명×6월= 9,809,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명×1

회=
250,000

2.기간제교원법정부담

금
720 0 720

(성립전)4대보험 기관부담금  120,000원

×1명×6월=
720,000

2.독서활동 3,410 3,410 0

1.독서활동운영 3,410 3,410 0

1.도서관운영 3,410 3,410 0

1.교육운영비 380 380 0  

2.도서구입비 3,030 3,030 0  

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 47,331 16,831 30,500

1.교무업무 운영 11,270 11,270 0

1.교무학사운영 11,270 11,270 0

1.교무학사운영 3,890 3,890 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.환경정리 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.입학식행사운영 500 500 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

6.교육과정설명회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방 어울림프로그램운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)모듈수업 준비물 구입  100,000원

×2회=
200,000

(성립전)사제동행 페인트체험 운영비  

600,000원×1회=
600,000

(성립전)학교폭력예방 행사 운영비  

250,000원×2회=
500,000

(성립전)교사공동학습체 운영비  150,000

원×2회=
300,000

3.연구학교 운영 15,000 0 15,000

1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.어울림학교운영(목) 15,000 0 15,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전)수업역량강화연수 강의료  

250,000원×3회=
750,000

2.교육운영비 13,150 0 13,150
(성립전)주제통합 프로젝트 수업운영비  

400,000원×6학급=
2,400,000

(성립전)문화예술프로그램 운영비  

625,000원×2회=
1,250,000

(성립전)갯벌체험 운영비  800,000원×1회

=
800,000

(성립전)119안전체험 운영비  250,000원

×1회=
250,000

(성립전)물놀이체험 운영비  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)눈썰매체험 운영비  750,000원×1

회=
750,000

(성립전)다문화체험 운영비  250,000원×2

회=
500,000

(성립전)영화체험 운영비  600,000원×1회

=
600,000

(성립전)학생자치활동지원 운영비  

100,000원×8회=
800,000

(성립전)지역기관및단체 체험운영비  

500,000원×3회=
1,500,000

(성립전)지역민과 함께하는 어울림한마당 

운영비  2,500,000원×1회=
2,500,000

(성립전)학부모연수 운영비  375,000원×4

회=
1,500,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전)학부모연수 행사용품 구입비  

50,000원×2회=
100,000

(성립전)어울림학교 운영 평가협의회비  

15,000원×20명×2회=
600,000

(성립전)지역기관단체협의체 간담회비  

20,000원×10명×2회=
400,000

4.학습지원실 운영 18,361 5,561 12,800

1.정보화실운영 18,361 5,561 12,800

1.학교정보화지원 10,061 5,561 4,500

1.교육운영비 3,761 3,761 0  

2.비품구입비 6,300 1,800 4,500
컴퓨터 본체 구입비  (900,000원×5대) - 

900,000=
3,600,000

컴퓨터 모니터 구입비  (300,000원×4대) 

- 300,000=
900,000

2.찾아가는 s/w교육운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300연수용품구입  30,000원×10종= 300,000

3.소프트웨어선도학교운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,028 0 1,028S/W캠프 강사비  32,000원×20시간= 640,000

특강강사료  110,000원×2회= 220,000

특강원고료  14,000원×3매×2시간×2회= 168,000

2.교육운영비 2,222 0 2,222교구구입  500,000원×3종= 1,500,000

S/W교육의날 운영용품  20,000원×30명×1

회=
600,000

S/W대회 참가경비  12,200원×5명×2회= 122,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750간담회비  25,000원×30명×1회= 750,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000노트북및패드구입비  1,000,000원×4종= 4,000,000

5.교육여건 개선 1,100 0 1,100

1.교육환경개선 1,100 0 1,100

1.학습기자재구입 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,1006학년 TV구입  1,100,000원×1대= 1,100,000

6.학교 일반운영 104,086 99,747 4,339

1.학교기관 운영 42,336 37,997 4,339

1.부서기본운영 29,666 25,327 4,339

1.교장실운영 8,390 8,390 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.여비 1,250 1,250 0  

2.일반업무추진비 4,140 4,140 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,428 15,089 4,339

1.일반수용비 3,715 3,715 0  

2.기타공공요금 74 74 0  

3.여비 10,800 10,800 0  

4.비품구입비 4,839 500 4,339노후사무용가구교체  850,000원×4종= 3,400,000

파쇄기구입  939,000원×1대= 939,000

3.교무실운영 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.병설유치원기본운영 12,670 12,670 0

1.유치원운영 2,994 2,994 0

1.일반수용비 994 994 0  

2.여비 1,300 1,300 0  

3.비품구입비 700 700 0  

2.유치원시설장비유지 3,445 3,445 0

1.일반수용비 3,445 3,445 0  

3.시설관리용역 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

4.유치원공공요금 5,981 5,981 0

1.전기요금 4,600 4,600 0  

2.상하수도료 100 100 0  

3.기타공공요금 1,281 1,281 0  

2.시설 장비 유지 59,850 59,850 0

1.학교시설장비유지 59,850 59,850 0

1.공공요금 및 제세공과금 20,187 20,187 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,487 5,487 0  

2.시설관리용역 10,913 10,913 0

1.기간제직원인건비 975 975 0  

2.일반수용비 9,938 9,938 0  

3.연료비 130 130 0

1.연료비 130 130 0  

4.시설일반관리 9,200 9,200 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0  

2.교직원복지비 800 800 0  

5.운동장및화단관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

6.화장실등관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0  

7.청소원 인건비 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 14,992 14,992 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
908 908 0  

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.운영수당 180 180 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.일반업무추진비 460 460 0  

13 발행일 : 2019-06-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 2,640 2,640 0

1.예비비 2,640 2,640 0

1.예비비 2,640 2,640 0

1.예비비 2,640 2,640 0

1.예비비 2,640 2,640 0  

세출합계 490,696307,694183,002
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